渝教基函〔2025〕16 号

重 庆 市 教 育 委 员 会
重庆市民族宗教事务委员会

关于开展铸牢中华民族共同体意识教育成果
征集活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）、民族宗教委（局、

办），在渝高校，市教委直属单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的重

要思想，推动铸牢中华民族共同体意识融入办学治校、教书育人

全过程，全面总结展示我市学校铸牢中华民族共同体意识教育成

果，市教委、市民族宗教委决定开展铸牢中华民族共同体意识教

育成果征集活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

渝见石榴红，共筑中国梦。

二、活动时间

即日起至 2025 年 5 月 30 日。

三、征集内容及对象

- 2 -

（一）论文

1.论文内容

学校铸牢中华民族共同体意识教育的有效路径、重点内容、

方式方法、实施策略、教师培养、评价机制等研究；学校铸牢中

华民族共同体意识教育创新实践研究；各族青少年交往交流交融

研究；民族地区教育高质量发展研究等。

2.论文要求

（1）论文要紧扣主题、观点明确、逻辑严谨、资料详实、语

言规范，具有一定的理论深度和实践价值，字数 5000 字左右。

（2）论文应针对某一个（类）问题或现象进行深入分析，论

点鲜明，论据充分，论证思路清晰、方法科学。

（3）论文作者应为各级教育行政部门、教研科研单位、教师

研修机构、各级各类学校干部职工。每篇论文作者不超过 2 名，

作者限参与 1 篇论文。

（二）精品课

1.精品课内容

根据《教育部等四部门关于印发深化新时代学校民族团结进

步教育指导纲要的通知》（教民〔2021〕1 号）和《重庆市教育委

员会等十一部门关于印发重庆市加强学校铸牢中华民族共同体意

识教育实施意见的通知》（渝教基发〔2023〕25 号）规定的学段

教育目标和主要内容，自选教学主题和内容。初中须选择教育部

统编《中华民族大团结》教材教学，高校须选择《中华民族共同

- 3 -

体概论》教材教学。

2.精品课要求

（1）精品课参照教育部“基础教育精品课”方式录制，以微课

形式呈现，包括微课视频、教学设计、学习任务单、课件、作业

练习。

（2）精品课应体现铸牢中华民族共同体意识教育特点，教学

目标明确，教学过程完整，教学资源充足，摄制技术规范，语言、

文字、符号、单位等使用要符合规范。

（3）精品课执教教师应为各级教研机构铸牢中华民族共同体

意识教育专兼职教研员、各级各类学校铸牢中华民族共同体意识

教育专兼职教师。每节精品课执教教师限 1 人，指导教师 1-2 人。

四、其他事宜

（一）提高思想认识。各区县（自治县）教委（教育局、公

共服务局）、民族宗教委（局、办）、高校、市铸牢中华民族共同

体意识研究基地要认真做好本地本校铸牢中华民族共同体意识教

育成果征集策划宣传、组织动员、评选推荐等工作，积极探索有

形有感有效铸牢中华民族共同体意识的路径方法。

（二）加强成果审查。对征集成果的原创性和思想性、政治

性问题严格把关，避免出现知识性错误。推荐论文须为作者本人

原创首发，遵守学术道德规范，重复率超过 20%的论文不得推荐。

推荐精品课必须是教师本人教学实践中所积累的典型教学成果，

- 4 -

不得冒名顶替，严禁抄袭，引用资料须注明出处和原作者，已经

被遴选为市级、部级精品课的不得重复推荐。

（三）明确成果权属。获奖成果版权和使用权归活动主办单

位所有，主办单位对征集成果拥有使用、修改、摄制、发布、汇

编等权利，有权在电视、网络或其他媒体无偿使用。获奖作品作

者具有署名权。报送征集成果的单位或个人，均视为已确认并遵

守本征集活动的各项规则要求。由版权问题引起的纠纷，主办单

位概不负责。

（四）规范材料报送。各区县、高校、市教委直属单位、市

铸牢中华民族共同体意识研究基地择优推荐不超过 5 篇论文、4

节精品课参加市级评选，2025 年 5 月 30 日前将征集成果（成果

电子件名称格式为“作品名称+作者姓名+单位”）、《铸牢中华民

族共同体意识教育成果征集汇总表》盖章扫描件拷贝进U盘（U盘

名称为“单位名称+成果征集”，征集成果要分类建立文件夹），邮

寄至重庆市教育科学研究院基础教育教学研究所 308 室（地址：

重庆市渝中区两路口桂花园路 12 号；邮编：400015；联系人：周

颖老师；联系电话：15213381314）。《铸牢中华民族共同体意识

教 育 成 果 征 集 汇 总 表 （ word 版 ） 》 电 子 稿 请 发 邮 箱

cqsmzjy@163.com，邮件标题为“单位名称+成果征集”。市铸牢中

华民族共同体意识研究基地由依托单位代章。未按规定要求报送

或逾期报送的，不予受理。

mailto:714287967@qq.com

- 5 -

（五）严格成果评选。市教委、市民族宗教委组织专家评选，

对获奖成果作者、指导教师颁发荣誉证书，推荐优秀成果在相关

媒体上刊登或展播。

附件：1.铸牢中华民族共同体意识教育成果征集汇总表

2.铸牢中华民族共同体意识教育成果征集要求

重庆市教育委员会 重庆市民族宗教事务委员会

2025 年 3 月 10 日

- 6 -

附件 1

铸牢中华民族共同体意识教育成果征集汇总表
报送单位： 联系人： 联系电话：

一、论文汇总表

序号 题目 类别 作者姓名
单位名称

（与公章相同）
联系电话 电子信箱 重复率

二、精品课汇总表

序
号

课题名称
教学
内容
来源

类别
适用
年级

执教教
师姓名

执教教师
联系电话

执教教师单位
名称（与公章

相同）

执教教师
电子邮箱

指导教师
姓名

指导教师单位
名称（与公章相

同）

注：1.以上表格请完整、准确填写。
2.“类别”栏选填基础教育、职业教育、高等教育、成人教育（如社区教育学院等）、教育行政、教育服务（含教研科研单位、

教师研修机构等）。
3.“电子邮箱”用于接收电子获奖证书。

- 7 -

附件 2

铸牢中华民族共同体意识教育成果征集要求

一、论文基本格式

（一）文稿格式

文稿一律采用 Word 格式，A4 纸版式，并按照基本格式排版。

（二）写作顺序

标题，作者姓名、作者单位，摘要，关键词（3～5 个），正

文，参考文献。

（三）写作规范

1.标题居中，采用三号黑体。

2.作者姓名、单位在标题下方，居中，采用四号楷体。

3.摘要在正文前，不超过 300 字，采用四号仿宋。全段缩进

两个汉字字符距离。前加四号黑体“摘要”字样。摘要主要阐述论

文的背景、采用的研究方法、主要的研究结果，研究结论的教育

意义等。

4.关键词紧随摘要，3—5 个，采用四号仿宋。缩进两个汉字

字符距离。前加四号黑体“关键词”字样。

5.正文标题采用四号黑体，正文文字内容均采用四号仿宋，

行距 28 磅，每段缩进两个汉字字符距离。

- 8 -

6.参考文献列于正文后，采用四号仿宋。前加四号黑体“参考

文献”字样，单列一行居中。参考文献指在国内外正式公开发表的

并且文中确切引用的专著、期刊文章、论文集文章、报纸等，其

著录采用顺序编码制，即在引文处按出现的先后次序，用数字加

方括号编号，并集中列于文后。同一文献出现多次，则用同一数

字标识。

著录格式如下：序号、主要作者、文献题名、文献及载体类

型标识专著[M]、期刊文章[J]、报纸文章[N]、论文集[C]、学位论

文[D]、报告[R]、析出文献[A]、出版项（出版地、出版者、出版

年）、文献页码。

二、精品课制作要求

精品课应根据《教育部等四部门关于印发<深化新时代学校民

族团结进步教育指导纲要>的通知》（教民〔2021〕1 号）和《重

庆市教育委员会等十一部门关于印发<加强学校铸牢中华民族共

同体意识教育实施方案>的通知》（渝教基发〔2023〕25 号）规

定的学段教育目标和主要内容，自选教学主题和内容。初中参加

教师应选择《中华民族大团结》教材中的一课教学，高校参加教

师应选择《中华民族共同体概论》教材中的一课教学。一课如有

多个课时，需分别制作多个微课，最多不超过 3 个课时。每课时

微课包括微课视频、教学设计、学习任务单、课件、作业练习。

相关模板可从国家中小学智慧教育平台（网址：basic.smartedu.cn））

下载。

- 9 -

（一）微课视频

1.微课视频应采用“教师讲解+多媒体大屏”的形式，适当呈现

授课教师画面，增强教学的交互性和画面的可视性。

2.单个微课视频时长：小学 10—15分钟，中学、大学 15—20

分钟。

3.微课视频应包含片头，时长 5 秒，文字信息包括：教材版

本、年级、课名、主讲教师等信息。

4.录制环境安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声

音响亮。

5.视频画面的比例为 16：9，大小不超过 1G，编码格式H.264/25

帧，分辨率 1920*1080P，建议码率 8Mbps，音频 AAC 编码、码

率 128Kbps。

6.鼓励教师对微课视频文件进行后期编制，可根据教学内容

要求适当调整屏幕大小，布局美观大方。

（二）课件

1.课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界面设计

简明、布局合理、重点突出，风格统一。

2.引用地图应使用教材上的地图并标明出处，格式为：地图

出自 xxx（教材名，出版社，版本，第 x 页）。

（三）其他文档

1.教学设计、学习任务单等以文本的形式呈现。

2.教学设计应至少包含教学目标、教学内容和教学过程等。

- 10 -

教学目标符合课程标准要求、学科教学指导意见和教学实际情况。

教学内容要充分利用已有的课例研究成果，着重分析本课重点与

难点。教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，体现多样化教

学方式。

3.学习任务单内容应包括学习目标、学习任务、学习准备、

学习方式和环节以及配套学习资源推荐（包括教科书相关内容阅

读及其他学习资源）等。

4.作业练习应与学习目标相一致，建议设计多样化的作业任务。